
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 15 

din 29 ianuarie 2026 
 

privind: aprobarea Actului adițional nr. 1 la Acordul de parteneriat nr. 10609/07.09.2022, 
încheiat între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, Școala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan” Galați și Asociația „Alianța Romilor din Județul Galaţi”, în vederea 
asigurării continuității activității Centrului de sprijin social pentru romi (cod serviciu 
social 8899 CZ – PN – III) 
Iniţiator: Costel Fotea - Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 15920/22.01.2026 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere adresa nr. 1436/12.12.2025 a Asociației „Alianța Romilor din Județul 

Galaţi”, înregistrată la Consiliul Județean Galați cu nr. 15.920/15.12.2025; 
Având în vedere adresa Școlii Gimnaziale Speciale „Constantin Pufan” Galați                   

nr. 53/12.01.2026; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 4 pentru asistenţă şi 

protecţie socială, învăţământ, sănătate, cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement și 
al Comisiei de specialitate nr. 5 pentru administraţie publică locală, de respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti, de cooperare interinstituţională ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere prevederile art. 49 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 
cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173, alin. (1), lit. d) și e), alin. (5) lit. a) și b), alin. (7) lit. a) 
din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de parteneriat nr. 10609/07.09.2022, 
încheiat între Județul Galați prin Consiliul Județean Galați, Școala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan” Galați și Asociația „Alianța Romilor din Județul Galaţi”, în vederea 
asigurării continuității activității Centrului de sprijin social pentru romi (cod serviciu social 8899 
CZ – PN – III) prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Școlii Gimnaziale Speciale „Constantin Pufan” 
Galați și Asociației „Alianța Romilor din Județul Galaţi”. 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
 

Contrasemnează pentru legalitate                                                                                               
        Secretarul General al Judeţului                                                            
                        Ionel Coca 
                                                                                                                                                                    Director executiv, 
      Marin Popescu 
  
                                                                                                                                                                                 Director executiv adjunct, 

Șef serviciu Eugenia Pufu/1 ex./12.01.2026                                                                                          Sorin Hălășag   
    
                                                                       



 

HOTĂRÂREA Nr. 15 din 29 ianuarie 2026 
pag. nr. 2 

 

ANEXA 

 

JUDEȚUL GALAȚI 
 
 

Nr. _____/________2026 

Școala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan” 

 
Nr. _____/________2026 

Asociația „Alianța Romilor 
din Județul Galaţi” 

 
Nr. _____/________2026 

 
 
 

Act adiţional nr. 1 
la Acordul de parteneriat nr. 10609/07.09.2022 

 
 

 Părțile: 
 
1. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ JUDEȚUL GALAŢI prin Consiliul Județean Galați 
cu sediul în Galaţi, str. Eroilor nr.7, reprezentat legal prin Președinte – Costel Fotea 
2. Școala Gimnazială Specială „Constantin Pufan” Galați cu sediul în Galaţi, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 25, reprezentată legal prin Director – Maria Dominteanu 
3. Asociația „Alianța Romilor din Județul Galaţi” cu sediul în Galați, str. Furnaliștilor nr. 8, Bl J5, 
ap. 169, reprezentată legal prin Președinte – Viorica Gotu,  
 

În temeiul art. 4, punctul 4.2. din Acordul de parteneriat nr. 10609/07.09.2022, 
încheiat în baza Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 267/29.08.2022 și ca urmare a 
obținerii de către furnizorul de servicii sociale „Alianța Romilor din Județul Galaţi” a unui nou 
Certificat de acreditare seria AF nr. 0012750/24.11.2025 și a Licenței de funcționare                    
seria LF nr. 0013829/05.12.2025 a Centrului de Sprijin Social pentru Romi, 

 
 părţile au convenit încheierea prezentului act adițional la Acordul de parteneriat, care 
stabilește următoarele: 
   

Art. I Se prelungește durata Acordului până la data de 22.12.2026, în urma obținerii 
unei noi Licențe de funcționare a Centrului de Sprijin Social pentru Romi (cod serviciu social 
8899–CZ–PN–III).  

 
Art. II Celelalte prevederi contractuale rămân neschimbate.  

 
Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare originale, câte unul pentru fiecare 

parte. 
 
 
 

JUDEŢUL GALAŢI 
Consiliul Judeţean Galaţi, 

 
 

Preşedinte, 
Costel Fotea 

Școala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan” Galați  

 
 

Director, 
Maria Dominteanu 

Asociația „Alianța Romilor 
din Județul Galaţi” 

 
 

Președinte, 
Viorica Gotu 

 


